
УПРАВЛЕНИЕ ПО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ ЗАЛЕСОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

06.10.2023 с. Залесово №229

Об утверждении плана мероприятий 
(«дорожной карты») подготовки и 
проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего 
общего образования в Залесовском 
муниципальном округе в 2024 году

В целях организации подготовки и проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования в Залесовском муниципальном округе в 2024 году, 

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») подготовки и про

ведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования в 
Залесовском муниципальном округе в 2024 году (далее - «план»).

2. Рекомендовать руководителям образовательных организаций в срок до 
13.10.2023 сформировать планы подготовки и проведения ГИА по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования в 2024 году в образовательных организациях и разместить на 
официальных сайтах образовательных организаций.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела по 
образованию Телятникову С.С.

Начальник управления 
по социальной политике

,N^<7* *'4 • ■* *

■ K tf Ш фэк М.Л. Аверьянова



УТВЕРЖДЕН
приказом Управления по социальной политике 
Залесовского муниципального округа 
от 06.10.2023 № 229

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («дорожная карта») 
подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего

образования в Залесовском муниципальном округе в 2024 году

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки Ответственный Ожидаемый результат

1. Меры по повышению качества реализации образовательных программ основного общего и среднего общего образования
1.1 Направление на курсы повышения квалификации 

учителей по разработанным и прошедшим обще
ственно-профессиональную экспертизу дополни
тельным профессиональным программам

в соответствии с 
графиком

Отдел по 
образованию, 

руководители ОО

Повышение профессио
нального уровня учителей

1.2 Организация посткурсового сопровождения учителей, 
повысивших квалификацию, оказание им методической 
поддержки

в течение 2023-2024 
учебного года

Отдел по 
образованию, 

ММО, 
руководители ОО

Повышение профессио
нального уровня учителей

1.3 Организация участия школ во Всероссийских 
проверочных работах в 4-8, 11 (10) классах

с 1 марта по 20 мая 
2024 года

Отдел по 
образованию, 

руководители ОО

Аналитический отчет

1.4 Реализация мероприятий по поддержке школ, по
казывающих низкие образовательные результаты

по отдельному плану Отдел по 
образованию, 

руководители ОО

Повышение качества 
образовательных результатов 
обучающихся в школах, 
показывающих низкие 
образовательные результаты

1.5 Использование результатов оценочных процедур ГИА 
при организации работы муниципальных и школьных 
МО

в течение 2023-2024 
учебного года

Отдел по 
образованию, 

руководители ОО

Повышение профессио
нального уровня учителей

1.6 Организация работы с обучающимися, не получившими 
аттестат об основном общем или среднем общем 
образовании (индивидуальные занятия, консультации). 
Подготовка их к пересдаче ГИА-9, ГИА-11 по

июль -  сентябрь 
2024

Отдел по 
образованию, 

руководители ОО

Проведение дополнительного 
этапа ГИА-9, ГИА-11



№
п/п

Наименование мероприятия Сроки Ответственный Ожидаемый результат

обязательным учебным предметам в дополнительный 
период

2. П равовое обеспечение
2.1 Подготовка приказов об утверждении:

ГИА-9:
- порядка подготовки и проведения итогового со
беседования по русскому языку в Залесовском 
муниципальном округе;
- сроков и мест регистрации на прохождение гос
ударственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования;
- мест регистрации и сроков проведения итогового 
собеседования по русскому языку в Залесовском 
муниципальном округе;
- сроков, мест и порядка информирования о результатах 
итогового собеседования по русскому языку;
- сроков, мест и порядка информирования о результатах 
ГИА-9;
- порядка подачи, рассмотрения, ознакомления со 
сроком, местом, результатами рассмотрения апелляций 
в досрочный, основной, дополнительный периоды на 
территории Алтайского края в 2024 году.

ноябрь 2023

ноябрь 2023

декабрь 2023

декабрь 2023 

февраль 2024 

февраль 2024

Отдел по 
образованию

Приказы об утверждении 
основных положений по 
организации ГИА

2.2 ГИА-11:
- мест и сроков подачи заявлений для участия в 
итоговом сочинении (изложении);
- сроков и мест ознакомления с результатами итогового 
сочинения (изложения) в 2023-2024 учебном году;
- лиц, ответственных за организацию и проведение 
ГИА-11 в 2024 году;
- сроков и мест регистрации на прохождение ГИА-11;
- сроков, мест и порядка информирования о результатах 
ГИА-11;
- о проведении ГИА-11 в досрочный период в 2024 
году;

октябрь 2023

октябрь 2023

октябрь 2023

ноябрь 2023 
ноябрь 2023

февраль 2024

Отдел по 
образованию

Приказы об утверждении 
основных положений по 
организации ГИА



№
п/п

Наименование мероприятия Сроки Ответственный Ожидаемый результат

- порядка подачи, рассмотрения, ознакомления со 
сроком, местом, результатами рассмотрения апелляций 
в
досрочный, основной, дополнительный периоды на 
территории Алтайского края в 2024 году;
- персонального списка лиц, привлекаемых к 
проведению ГИА-11 (руководители ППЭ, технические 
специалисты, ассистенты, организаторы, медицинские 
работники);
- о проведении ГИА-11 в дополнительный период 
(сентябрьские сроки) в 2024 году.

февраль 2024

май 2024 

июль 2024

2.3 Подготовка информационных писем в ОО по 
подготовке и проведению ГИА-9 и ГИА-11 в 
Залесовском муниципальном округе в 2024 году

в течение учебного 
года

Отдел по 
образованию

Утвержденные методические 
рекомендации, инструкции

3. Финансовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11
3.1 Передача оборудования, имеющегося на балансе РЦОИ 

в ППЭ
ноябрь 2023 Отдел по 

образованию
Улучшение технического 
оснащения ППЭ

3.2 Выплата компенсации педагогическим работникам, 
участвующим в подготовке и проведении 
государственной итоговой аттестации по образо
вательным программам основного общего и среднего 
общего образования в 2024 году

август, сентябрь 
2024

Отдел по 
образованию

Выплаченная компенсация

4. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА
4.1 Организация принятия участия в вебинарах по 

актуальным вопросам организации и проведения ГИА-9 
и ГИА-11 для лиц, ответственных за проведение ГИА-9 
и ГИА-11, внесение сведений в региональную 
информационную систему и работу с сервисом 
файлообмена

ноябрь 2023, 
февраль -  апрель 

2024

Отдел по 
образованию

Готовность специалистов 
МОУО к организации и 
проведению ГИА, программы 
проведения вебинаров

4.2 Организация и сопровождение обучения по про
ведению ГИА на муниципальном уровне ГИА-9:
- руководителей ППЭ;
- организаторов ППЭ;
- технических специалистов ППЭ.

январь -  апрель 
2024

Отдел по 
образованию, 

руководители ОО

Готовность специалистов к 
реализации задач, 
обеспечивающих проведение 
ГИА; готовность организато
ров к проведению ГИА в ППЭ



№
п/п

Наименование мероприятия Сроки Ответственный Ожидаемый результат

4.3 Организация и проведение на муниципальном уровне 
инструктажей о порядке проведения ГИА-9, ГИА-11 
лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9, ГИА-11

для ГИА-9: апрель, 
май 2024 для ГИА- 

11: февраль-май 2024

Отдел по 
образованию, 

руководители ОО

Отметки в журнале ин
структажа

5. Организационное сопровождение ГИА
5.1 Организация участия в федеральных и региональных 

тренировочных мероприятиях по применению техноло
гий проведения экзаменов в ППЭ

по графику Ро- 
собрнадзора, 

графику регио
нальных апробаций

Отдел по 
образованию, 

руководители ОО

Отработка организационных 
и технологических процедур, 
осуществляемых при про
ведении ЕГЭ, ГИА-9

5.2 Организация и проведение итогового сочинения 
(изложения):
- обучение на муниципальном уровне экспертов 
по оцениванию итогового сочинения (изложения);
- печать и выдача бланков итогового сочинения 
(изложения);
- сканирование бланков итогового сочинения 
(изложения), обработка результатов;
- организация и проведение повторного итогового 
сочинения (изложения) в дополнительные сроки для 
обучающихся, получивших неудовлетворительный 
результат

ноябрь 2023 

декабрь 2023 

декабрь 2023 

февраль, май 2024

Отдел по 
образованию, 

руководители ОО

Проведение итогового 
сочинения (изложения)

5.3 Оформление и предоставление в ФЦТ заявок на 
экзаменационные материалы для проведения ЕГЭ в 
досрочный, основной и дополнительный (сен
тябрьский) периоды

декабрь 2023, 
февраль, август 2024

Отдел по 
образованию

Обеспеченность ППЭ 
экзаменационными ма
териалами ГИА-11

5.4 Организация и подготовка к проведению ГИА-9, ГИА- 
11 в досрочный период 2024 года:
- определение ППЭ в досрочный период;
- утверждение списка лиц, привлекаемых к ГИА в 
досрочный период;
- утверждение состава предметных комиссий;
- проведение ГИА по расписанию, утвержденному 
приказом Минобрнауки России

март 2024 Отдел по 
образованию

Проведение ГИА-9, ГИА-11 в 
досрочный период

5.5 Организация и подготовка к проведению ГИА-9, ГИА- 
11 по обязательным учебным предметам в

Отдел по 
образованию

Проведение ГИА-9, ГИА-11 в 
дополнительный



№
п/п

Наименование мероприятия Сроки Ответственный Ожидаемый результат

дополнительный период 2024 года:
- сбор заявлений о сдаче ГИА-9, ГИА-11 в до
полнительный период;
- проведение ГИА по расписанию, утвержденному 
приказом Минпросвещения России и Рособрнадзора.

август 2024 года

сентябрь-октябрь
2024

(сентябрьский) период

5.6 Организация ГИА для выпускников с ОВЗ:
Создание условий в ППЭ для выпускников с 
ограниченными возможностями здоровья (далее - с 
ОВЗ):
- сбор данных об обучающихся, сдающих ГИА-9, 
ГИА-11 в форме ГВЭ, на дому;
- мониторинг документов, подтверждающих ста
тус участников ГИА с ОВЗ, детей-инвалидов, ин
валидов;
- создание в ППЭ условий для участников ГИА- 9, 
ГИА-11 с ОВЗ.

в течение года

февраль-март
2024

во время проведения 
ГИА

Отдел по 
образованию

Соблюдение равных условий 
для обучающихся, 
обеспечение условий для 
сдачи ГИА обучающихся с 
ОВЗ

5.7 Организация общественного наблюдения:
Участие в вебинаре по обучению граждан, изъявивших 
желание участвовать в осуществлении мониторинга за 
ходом проведения государственной итоговой 
аттестации в 2024 году

февраль 2024 Отдел по 
образованию

Повышение компетентности 
общественных наблюдателей

5.8 Аккредитация граждан, изъявивших желание 
участвовать в осуществлении мониторинга за ходом 
проведения государственной итоговой аттестации в 
2024 году

март, апрель- май, 
август 2024

Отдел по 
образованию, 

руководители ОО

Аккредитация граждан в 
качестве общественных 
наблюдателей в досрочный 
период

6. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА
6.1 Организация работы «горячей линии» по вопросам 

организации и проведения ГИА-9 и ГИА-11, 
консультационная поддержка руководителей ППЭ, 
членов ГЭК, технических специалистов

в течение 2023 -  
2024 учебного года

Отдел по 
образованию

Оперативное решение 
вопросов и снятие 
напряжённости при ор
ганизации и проведении ГИА

6.2 Рассмотрение вопросов подготовки к ГИА-9 и ГИА-11 
на совещаниях с руководителями ОО

в течение 2023 -  
2024 учебного года

Отдел по 
образованию, 

руководители ОО

Включение вопросов 
проведения ГИА в график 
совещаний

6.3 Проведение: в течение 2023 - Отдел по Обеспечение информи-



№
п/п

Наименование мероприятия Сроки Ответственный Ожидаемый результат

- родительских собраний в общеобразовательных 
организациях округа;
- консультаций, встреч с выпускниками 9-х, 11-х 
классов и их родителями (законными представителями)

2024 учебного года образованию, 
руководители ОО

рования участников ГИА

6.4 Размещение в СМИ информации: 
по ГИА-9:
- о сроках и местах регистрации для участия в 
итоговом собеседовании по русскому языку;
- о сроках и местах подачи заявлений на про
хождение ГИА-9 по учебным предметам;
- о сроках проведения ГИА-9;
- о сроках, местах и порядке подачи и рассмотре
ния апелляций;
- о сроках, местах и порядке информирования о 
результатах ГИА-9.

до 31.12.2023

до 31.12.2023

до 01.04.2024 
до 20.03.2024

до 20.03.2024

Отдел по 
образованию

Своевременное
информирование

6.5 Размещение в СМИ информации: 
по ГИА-11:
- о сроках и местах регистрации для участия в 
написании итогового сочинения;
- о сроках и местах подачи заявлений на прохож
дение ГИА-11;
- о сроках проведения итогового сочинения (из
ложения);
- о сроках, местах и порядке подачи и рассмотре
ния апелляций;
- о сроках, местах и порядке информирования о 
результатах итогового сочинения (изложения), ГИА-11.

до 01.11.2023

до 31.12.2023

до 01.11.2023

до 20.02.2024

до 01.11.2023, 
до 20.04.2024

Отдел по 
образованию

Своевременное
информирование

6.6 Организация работы школьных психологов по вопросу 
подготовки обучающихся к ГИА-9 и ГИА-11

в течение 2023 -  
2024 учебного года

Отдел по 
образованию, 

руководители ОО

Планы работы школьных 
психологов

6.7 Организация и проведение Всероссийской акции 
«Единый день сдачи ЕГЭ родителями»

февраль -  март 2024 Отдел по 
образованию, 

руководители ОО

Участие представителей 
родительской обще
ственности Залесовского 
муниципального округа в



№
п/п

Наименование мероприятия Сроки Ответственный Ожидаемый результат

акции
7. Контроль за о рганизацией и проведением ГИА

7.1 Проведение мониторинга сайтов общеобразовательных 
организаций (выборочно) по вопросу наличия 
актуальной информации по организации и проведения 
ГИА-9 и ГИА-11

декабрь 2023 -  
апрель 2024

Отдел по 
образованию

Своевременность обновления 
информации на сайтах ОО по 
вопросам организации и 
проведения ГИА

7.2 Осуществление мероприятий в рамках учредительного 
контроля за подготовкой и проведением ГИА-9, ГИА- 
11

по плану учре
дительного контроля

Отдел по 
образованию

Справки по итогам ме
роприятий учредительного 
контроля

7.3 Организация видеонаблюдения за проведением ОГЭ в 
режиме офлайн

март-апрель, май- 
июнь, сентябрь 2024

Отдел по 
образованию

Видеонаблюдение в режиме 
офлайн в 100% аудиториях 
ППЭ

8. Анализ проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего
образования в Залесовском муниципальном округе в 2024 году

8.1 Рассмотрение результатов ГИА-2024 и обсуждение 
подготовки к проведению государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования в 2025 году на 
совещаниях с руководителями ОО, специалистами, 
ответственными за подготовку и проведение ГИА

октябрь-ноябрь
2024

Отдел по 
образованию, 

руководители ОО

Обсуждение результатов, 
определение задач в разрезе 
ОО


